1. *quis esset* 'wer mochte sein, hätte sein sollen'? — 2. *virtutem consulariem*, d. h. euen Mann, der sich als Consul hochverdient gemacht hatte; vgl. § 101: *haec tanta virtus ex hac urbe expelletur*. — 4. *quo* — Clodianis hält Bake für ein Einschiebzel; doch konnte Cie. gar wohl einen solchen Zusatz bei späterer Abfassung der Rede gemacht haben.

8. *vero consul*, 'erst gar als Consul'. — 10. *uno duce*, sc. Sex. Clodio, was in den Handschr. als Glossem vor *duce* eingesetzt ist.

12. *sanctitatis* 'der Sittlichkeit, der sittlichen Würde'; *mentis* 'der Staatsweisheit' (or. de har. resp. § 58 *senatus, princeps salutis mentis que publicae*); *consilii publici*, 'des Staatsraths', wo die öffentlichen Angelegenheiten berathen und verwaltet wurden.

15. *inflammari*. Die Infinitive hängen von *vidimus* ab, als nähere Erklärung von *quo*. Vgl. Tac. Hist. 3, 68. *Nec quisquam adeo rerum humanarum immemor, quem non commoveret illa facies, Romanum principem . . . relicta fortunae sua sede per populum, per urbem extiro de imperio*. Ibid. 3, 72. *Id facinus post conditam urbem luctuosissimum . . . accidit, sedem Iovis Optimi Maximi furore principum exscindi*. — *funestari*, nach dem religiösen Glauben der Alten, dass geweihte Orte durch Leichname entweihet werden; vgl. p. Rab. perd. reo § 11: *ego, qui funestari conditionem contagione carnificis veto*. — *neque id fieri a multitudine etc*. Hier ist die rhetorische *έξεγοντα* unlogisch geworden, da eben die *multitudo* oder der *populus*, wie Asconius (Arg. § 8) sagt, *duo Sex. Cladio* den Brand augerichtet hat.

20. *ab* 'vor, gegen', nicht 'von'.

vivi, cuius vix sustinetis furias insepulti? nisi vero sustinuitis eos, qui cum facibus ad curiam concurrerunt, cum falcibus ad Castoris, cum gladius toto foro volitarunt. Caedi vidistis populum Romanum, contionem gladius disturbari, cum audiretur silentio M. Caecilius tribunus pl., vir et in re publica fortissimus et in suscepta causa firmissimus et honorum voluntati et auctoritati senatus deditus et in hac Milonis sive invidia sive fortuna singulari divina et incredibili fide.

92 **34.** Sed iam satis multa de causa, extra causam etiam nimis fortasse multa. Quid restat nisi ut orem obtesterque vos, iudices, ut eam misericordiam tribuatis fortissimo viro, quam ipse non implorat, ego etiam repugnante hoc et imploro et exposco? Nolite, si in nostro omnium fletu nullam lacrimam aspexitis Milonis, si vultum semper eundem, si vocem, si orationem stabilem ac non mutatam videtis, hoc minus ei parcere: haud scio an 15 multo sit etiam adiuvandus magis. Etenim si in gladiatoriis pugnis et in infimi generis hominum condicione atque fortuna timidos atque supplices et ut vivere liceat obsecrantes etiam odisse solemus, fortes atque animosos et se acriter ipsos morti offerentes servare cupimus, eorumque nos magis miseret, qui nostram 20 misericordiam non requirunt quam qui illam efflagitant, quanto